
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

5 сентябпя 2023 г. № 352

Об утверждении порядка оказания 
дополнительной меры социальной 
поддержки в виде обеспечения 
автономными пожарными
извещателями мест проживания 
семей, находящихся в социально
опасном положении и иной трудной 
жизненной ситуации, проживающих 
на территории Ивнянского района

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», 
в целях обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания 
семей, находящихся в социально-опасном положении и иной трудной жизненной 
ситуации, проживающих на территории Ивнянского района, администрация 
Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить порядок оказания дополнительной меры социальной поддержки 
в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания 
семей, находящихся в социально-опасном положении и иной трудной жизненной 
ситуации, проживающих на территории Ивнянского района (приложение № 1).

2.У правлению финансов и бюджетной политики администрации Ивнянского 
района (Бобылева В. В.) в рамках реализации муниципальной программы 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Ивнянского района» 
предусматривать необходимые финансовые средства в бюджете муниципального 
района «Ивнянский район» Белгородской области на обеспечение семей, 
находящихся в социально-опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, 
проживающих на территории Ивнянского района, автономными пожарными 
извещателями.

3.Управлению социальной защиты населения администрации Ивнянского 
района (Ткаченко Л.В.), отделению надзорной деятельности и профилактической 
работы по Ивнянскому району Главного управления МЧС России по Белгородской 
области (Рыбников С.Ю.) организовать обеспечение семей, находящихся 
в социально-опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, 
автономными пожарными извещателями в соответствии с утвержденным порядком



2

оказания дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения 
автономными пожарными извещателями мест проживания семей, находящихся 
в социально-опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, 
проживающих на территории Ивнянского района

4.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных технологий 
аппарата главы администрации Ивнянского района (Бабичева А.Ю.) обеспечить 
официальное опубликование настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Ивнянского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ивнянского 
района по социально - культурному развитию Ткаченко J1.B.

Глава администрации 
Ивнянского района И.А. Щепин

Турулина
New Stamp_2



3

Приложение

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Ивнянского района
от <6__» сентября 2023 г. № 352

Порядок
оказания дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения 

автономными пожарными извещателями мест проживания семей, 
находящихся в социально-опасном положении и иной трудной жизненной 

ситуации, проживающих на территории Ивнянского района

1 .Настоящий порядок оказания дополнительной меры социальной поддержки 
в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания 
семей, находящихся в социально-опасном положении и иной трудной жизненной 
ситуации, проживающих на территории Ивнянского района (далее - Порядок) 
устанавливает процедуру и условия предоставления дополнительной меры 
социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями 
мест проживания семей, находящихся в социально-опасном положении и иной 
трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Ивнянского района.

Оказание дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения 
автономными пожарными извещателями мест проживания семей, находящихся 
в социально-опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, 
проживающих на территории Ивнянского района (далее - мера социальной 
поддержки) осуществляется в целях профилактики и предотвращения пожаров 
в их жилых помещениях.

2.Право на получение меры социальной поддержки имеют семьи, 
находящиеся в социально-опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, 
проживающие на территории Ивнянского района (далее - семьи).

3.Финансирование расходов, связанных с оказанием меры социальной 
поддержки, осуществляется за счет средств бюджета муниципального района 
«Ивнянский район» Белгородской области.

4.Организация обеспечения семей автономными пожарными извещателями 
осуществляется управлением социальной защиты населения администрации 
Ивнянского района, отделением надзорной деятельности и профилактической 
работы по Ивнянскому району Главного управления МЧС России по Белгородской 
области.

В целях предоставления меры социальной поддержки управление социальной 
защиты населения администрации Ивнянского района составляет список семей, 
в жилые помещения которых необходима установка автономных пожарных 
извещателей (далее - список семей).

5.Выдача и установка автономных пожарных извещателей с инструкцией 
по эксплуатации осуществляется управлением социальной защиты населения 
администрации Ивнянского района, отделением надзорной деятельности 
и профилактической работы по Ивнянскому району Главного управления МЧС 
России по Белгородской области однократно в количестве одного автономного 
пожарного извещателя на семью. Условием предоставления меры социальной



4

поддержки является включение семьи в список семей, находящихся в социально
опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, проживающих 
на территории Ивнянского района.

6.Выдача и установка автономных пожарных извещателей осуществляется 
по месту жительства семьи одному из совершеннолетних членов, после 
предъявления им паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.

7.Факт получения автономного пожарного извещателя член семьи 
подтверждает личной подписью в акте приема - передачи автономного пожарного 
извещателя (приложение № 1).

8.В случае отказа члена многодетной семьи от получения автономного 
пожарного извещателя факт такого отказа фиксируется в акте об отказе 
от получения автономного пожарного извещателя семьей, проживающей 
на территории Ивнянского района (приложение № 2).



5

Приложение № 1 
к порядку 

оказания дополнительной меры 
социальной поддержки в виде 

обеспечения автономными 
пожарными извещателями мест 
проживания семей, находящихся 
в социально-опасном положении 

и иной трудной жизненной 
ситуации, проживающих 

на территории Ивнянского района

АКТ

приема-передачи автономного пожарного извещателя семье, находящейся 
в социально-опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, 

проживающей на территории Ивнянского района

№
п/п

Ф.И.О., дата рождения 
получателя

Адрес
проживания

Категория
семьи

Подпись
получателя

(ФИО получателя) (подпись) (расшифровка подписи)

(ФИО должностного лица) (подпись) (расшифровка подписи)

(ФИО должностного лица) (подпись) (расшифровка подписи)



6

Приложение № 2 
к порядку 

оказания дополнительной меры 
социальной поддержки в виде 

обеспечения автономными 
пожарными извещателями мест 
проживания семей, находящихся 
в социально-опасном положении 

и иной трудной жизненной 
ситуации, проживающих 

на территории Ивнянского района

АКТ
об отказе от получения автономного пожарного извещателя семье, 

находящейся в социально-опасном положении и иной трудной жизненной 
ситуации, проживающей на территории Ивнянского района

Настоящий акт составлен о том, что « »____________ 202_года в ходе
мероприятия по установке (выдаче) автономных пожарных извещателей с целью 
профилактики предотвращения пожаров в жилых помещениях семьи, член
семьи________________________________________________________ , проживающий
по адресу:__________________________________________________________________
отказался от получения автономного пожарного извещателя.

Содержание акта подтверждаем личными подписями:

(ФИО получателя) (подпись) (расшифровка подписи)

(ФИО должностного лица) (подпись) (расшифровка подписи)

(ФИО должностного лица) (подпись) (расшифровка подписи)

Турулина
New Stamp_2


